
 LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1242 del 31/12/2019

Oggetto:  SERVIZIO DI  PULIZIA TRATTO DI  FOGNATURA LUNGO LA ROTATORIA DI  VIA 
MELZI,  VIA  SOPRANZI  E  VIA  ZARA  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  SOCIETA'  G. 
FUMAGALLI LA VARESINA SPURGHI S.A.S. - VIALE BELFORTE N. 95 - 21100 VARESE - 
CIG Z9A2B5FA53

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente n. 
855 del 12.09.2019 sono stati affidati i lavori di realizzazione della rotatoria all’incrocio tra le Vie 
Sopranzi, Melzi e Zara;

che in data 30.09.2019 sono iniziati i lavori come da verbale depositato presso il Settore Lavori  
Pubblici e Ambiente;

che  per  poter  procedere  alla  sistemazione  di  un  tratto  di  fognatura  esistente  nell’ottica  della 
realizzazione della nuova rotatoria e quindi del rifacimento della pavimentazione stradale, risulta 
necessario effettuare un intervento di pulizia di un tratto di fognatura che si innesta nella fognatura 
esistente di Via Sopranzi risultata in cattivo stato di manutenzione a seguito di video-ispezione;

che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  n.  946  del 
09.10.2019 e’ stato rideterminato il quadro tecnico economico che risulta essere il seguente:

 

  PROGETTO
ESECUTIVO

AGGIUDICAZIONE VIDEO- 
ISPEZIONE

Determ. n. 1242 del 31/12/2019 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



A. Importo dei Lavori e delle forniture

A.1 Importo dei lavori a base di gara soggetti a 
ribasso delle lavorazioni a misura

Comparto 1 : ROTATORIA VIA MELZI - 
SOPRANZI - ZARA Euro   111.092,25 Euro 111.092,25 Euro 111.092,25 

sconto offerto IMPRESA GENERALE EDILIZIA 
STRADALE S.R.L. 20,24 % Euro   22.485,07 Euro  22.485,07 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 
delle lavorazioni a misura

Comparto 1 : ROTATORIA VIA MELZI - 
SOPRANZI - ZARA - COMPUTO P.S.C. Euro      4.614,90 Euro    4.614,90 Euro    4.614,90 

Totale importo dei lavori e delle 
forniture (A.1+A.2)

Euro  115.707,15 Euro  93.222,08 Euro  93.222,08 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 lavori  in  economia,  previsti  in  progetto  ed 
esclusi dall’appalto, ivi  inclusi i rimborsi previa 
fattura -  - - 

B.2 rilievi, accertamenti e indagini - - - 

B.2.1. Video ispezione - - Euro   719,80 

B.3 allacciamenti  ai  pubblici  servizi  -  impianto 
illuminazione pubblica -  - - 

B.4 imprevisti Euro   2.968,13 Euro 30.369,92 Euro  26.681,98 

B.5 acquisizione  aree  o  immobili  e  pertinenti 
indennizzi -  - - 

B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 
e 4, del EX 163/2006 - - - 

B.7 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche 
relative  alla  progettazione,  alle  necessarie 
attività  preliminari,  al  coordinamento  della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione,  alle 
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione,  all’assistenza  giornaliera  e 
contabilità Euro  2.314,14 Euro  2.314,14 Euro   2.314,14 

B.8 spese  per  attività  tecnico  amministrative 
connesse  alla  progettazione,  di  supporto  al 
responsabile del  procedimento,  e di  verifica e 

Euro    6.405,00 Euro   6.405,00 Euro   6.405,00 

Determ. n. 1242 del 31/12/2019 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



validazione

B.8.1 CONTRIBUTO ANAC - Euro        30,00 Euro        30,00 

B.9 eventuali  spese per  commissioni  giudicatrici  – 
spese legali - - Euro   2.968,14 

B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
artistiche - - - 

B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche  previste  dal  capitolato  speciale 
d’appalto,  collaudo  tecnico  amministrativo, 
collaudo  statico  ed  altri  eventuali  collaudi 
specialistici - - - 

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti 
per legge. IVA 22% Euro  25.455,57 Euro  20.508,86 Euro  20.508,86 

Totale  Somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione (B1+….+B12) Euro  37.142,85 Euro  59.627,92 Euro  59.627,92 

TOTALE IMPORTO OPERA (A+B) Euro 152.850,00 Euro 152.850,00 Euro 152.850,00 

Dato atto la necessità di procedere tempestivamente all’affidamento del servizio sopra indicato 
mediante un soggetto esterno di adeguata professionalità ed in possesso di attrezzature specifiche 
con lo scopo di ottenere l’esecuzione a regola d’arte, per il quale non e’ possibile far fronte con il 
personale dipendente;

che ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le amministrazioni statali centrali e periferiche 
per gli acquisti di beni e servizi di importi pari o inferiori a 5.000,00 euro non sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

che la società G.FUMAGALLI  la Varesina Spurghi s.a.s. – Viale Belforte n. 95 – 21100 Varese – 
partita iva 02422700134 – fornisce servizi di pulizia, di video localizzazione di collettori di fognatura 
con capacità tecniche per espletare il servizio richiesto;

Vista la disponibilità della ditta G. FUMAGALLI  la Varesina Spurghi s.a.s. – Viale Belforte n. 95 – 
21100 Varese – partita iva 02422700134 – relativamente al servizio di pulizia del tratto di fognatura 
esistente  sull’area  destinata  alla  futura  rotatoria  di  Via  Melzi  /Sopranzi  per  i  motivi  di  cui  in 
premessa per un importo complessivo di euro 1.342,00 iva compresa;

Preso atto che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 per gli acquisti di beni, servizi  
e lavori di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del mercato elettronico 
o di sistemi telematici di acquisto (comma modificato da ultimo dall’art. 1 comma 130, legge n. 145 
del 30.12.2018);

Visti:

o la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge;

Determ. n. 1242 del 31/12/2019 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



o la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  15/03/2019  di  variazione  del 
Bilancio  di  Previsione  2019/2021  –  secondo  provvedimento  e  relativi  allegati  di 
legge;

o la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  10/04/2019  di  variazione  del 
Bilancio di previsione 2019/2021– terzo provvedimento e relativi allegati di legge;

o la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  122  del  24/06/2019  di  variazione  del 
Bilancio di previsione 2019/2021– quarto provvedimento e relativi allegati di legge;

o la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  27/07/2019  di  variazione  del 
Bilancio di previsione 2019/2021– quinto provvedimento e relativi allegati di legge;

o la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  36  del  30/09/2019  di  variazione  del 
Bilancio di previsione 2019/2021– sesto provvedimento e relativi allegati di legge;

o la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  36  del  30/09/2019  di  variazione  del 
Bilancio di previsione 2019/2021– settimo provvedimento e relativi allegati di legge; 

o la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  25/11/2019  di  variazione  del 
Bilancio di previsione 2019/2021– settimo provvedimento e relativi allegati di legge;

o la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  240 del 21/12/2018 di  approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e del Piano della Performance 2019/2021;

o la deliberazione di Giunta Comunale n. 163/2019 di approvazione delle modifiche al 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021;

o il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 
183 e 184;

o il Regolamento per la disciplina dei contratti;

o il Regolamento di contabilità;

o il DURC prot. INPS_ 18821120  acquisito, con scadenza di validità prevista per la 
data del 26/02/2020 il quale risulta REGOLARE; 

Ritenuto necessario impegnare a favore della Societa’ G. FUMAGALLI   la Varesina Spurghi s.a.s. 
– Viale Belforte n. 95 – 21100 Varese – partita iva 02422700134 – l’importo di euro 1.342,00 iva 
compresa con imputazione della spesa al Bilancio come segue:

 

OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO

PULIZIA TRATTO DI 
FOGNATURA 

208010141942 U. 2020109012 Euro 1.342,00 2019

  

Richiamato il decreto sindacale n. 58 del 29.10.2019, con il quale la geom. Cristina Speroni è 
stata confermata quale Responsabile dei Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e alla quale sono 
state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/00;

  

Determ. n. 1242 del 31/12/2019 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. di affidare il servizio di pulizia di un tratto di fognatura esistente nell’area della futura rotatoria 
di Via Melzi / Sopranzi, per i motivi di cui in premessa, a favore della Societa’ G. FUMAGALLI   
la Varesina Spurghi s.a.s. – Viale Belforte n. 95 – 21100 Varese – partita iva 02422700134 – 
l’importo di euro 1.342,00 iva compresa con imputazione della spesa al Bilancio come segue: 

 

OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO IMPEGNO – SUB IMPEGNO

PULIZIA TRATTO DI 
FOGNATURA 

208010141942 U. 2020109012 Euro 1.342,00 1027/2019 – 452/2019

2. di variare il Quadro Tecnico Economico dell’opera, a seguito dell’affidamento, come segue: 

 

  PROGETTO
ESECUTIVO

AGGIUDICAZIONE PULIZIA TRATTO 
DI FOGNATURA

A. Importo dei Lavori e delle forniture

A.1 Importo dei lavori a base di gara soggetti a 
ribasso delle lavorazioni a misura

Comparto 1 : ROTATORIA VIA MELZI - 
SOPRANZI - ZARA Euro   111.092,25 Euro 111.092,25 Euro 111.092,25 

sconto offerto IMPRESA GENERALE EDILIZIA 
STRADALE S.R.L. 20,24 % Euro   22.485,07 Euro  22.485,07 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 
delle lavorazioni a misura

Comparto 1 : ROTATORIA VIA MELZI - 
SOPRANZI - ZARA - COMPUTO P.S.C. Euro      4.614,90 Euro    4.614,90 Euro    4.614,90 

Totale importo dei lavori e delle 
forniture (A.1+A.2)

Euro  115.707,15 Euro  93.222,08 Euro  93.222,08 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 lavori  in  economia,  previsti  in  progetto  ed 
esclusi dall’appalto, ivi  inclusi i rimborsi previa 
fattura -  - - 

B.2 rilievi, accertamenti e indagini - - - 

B.2.1. Video ispezione - - Euro   719,80 

B.2.2 PULIZIA TRATTO DI FOGNATURA -  - Euro  1.342,00 

Determ. n. 1242 del 31/12/2019 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



B.3 Allacciamenti  ai  pubblici  servizi  –  impianto 
illuminazione pubblica

B.4 imprevisti Euro   2.968,13 Euro 30.369,92 Euro  25.339,98 

B.5 acquisizione  aree  o  immobili  e  pertinenti 
indennizzi -  - - 

B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 
e 4, del EX 163/2006 - - - 

B.7 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche 
relative  alla  progettazione,  alle  necessarie 
attività  preliminari,  al  coordinamento  della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione,  alle 
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione,  all’assistenza  giornaliera  e 
contabilità Euro  2.314,14 Euro  2.314,14 Euro   2.314,14 

B.8 spese  per  attività  tecnico  amministrative 
connesse  alla  progettazione,  di  supporto  al 
responsabile del  procedimento,  e di  verifica e 
validazione Euro    6.405,00 Euro   6.405,00 Euro   6.405,00 

B.8.1 CONTRIBUTO ANAC - Euro        30,00 Euro        30,00 

B.9 eventuali  spese per  commissioni  giudicatrici  – 
spese legali - - Euro   2.968,14 

B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
artistiche - - - 

B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche  previste  dal  capitolato  speciale 
d’appalto,  collaudo  tecnico  amministrativo, 
collaudo  statico  ed  altri  eventuali  collaudi 
specialistici - - - 

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti 
per legge. IVA 22% Euro  25.455,57 Euro  20.508,86 Euro  20.508,86 

Totale  Somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione (B1+….+B12) Euro  37.142,85 Euro  59.627,92 Euro  59.627,92 

 

TOTALE IMPORTO 
OPERA (A+B) Euro     152.850,00 Euro      152.850,00 Euro     152.850,00 Euro      152.850,00 

 

3. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i vigenti vincoli di finanza pubblica; 

Determ. n. 1242 del 31/12/2019 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 -  
sul sito web del Comune di Tradate. 

 

6.    di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate; 

 

7.    di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019.

 

Sottoscritta dal Responsabile
(CRISTINA SPERONI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1242 del 31/12/2019 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2371 / 2019

Esercizio 2019

S 208010341520 / 0 1027 / 2019 452 / 2019 Sub-Impegno 1.342,00 MUTUO CASSA DD.PP PULIZIA TRATTO DI
FOGNATURA ROTONDA DI VIA
MELZI/SOPRANZI AFFIDO G.FUMAGALLI

copia informatica per consultazione



Determina N. 1242 del 31/12/2019

  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 2371/2019

Oggetto:  SERVIZIO DI PULIZIA TRATTO DI FOGNATURA LUNGO LA ROTATORIA DI 
VIA MELZI, VIA SOPRANZI E VIA ZARA - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
SOCIETA' G. FUMAGALLI LA VARESINA SPURGHI S.A.S. - VIALE BELFORTE 
N. 95 - 21100 VARESE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 31/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


